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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,317.41 3,279.46 -1.14% 

Argjend 32.94 32.35 -1.79% 

Brent Crude 64.25 63.60 -1.01% 

WTI Crude 60.42 59.76 -1.09% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1387 1.1374 -0.11% 
EURCHF 0.9381 0.9384 0.04% 
EURGBP 0.8492 0.8506 0.16% 
EURALL 98.91 98.69 -0.22% 
EURTRY 43.8873 43.9317 0.10% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  99.24   99.39  0.15% 
VIX  24.17   24.50  1.37% 
S&P 500  5,528.75   5,560.83  0.58% 
NASDAQ  17,366.13   17,461.32  0.55% 
Dow & Jones  40,227.59   40,527.62  0.75% 
DAX-Gjermani  22,425.83   22,505.81  0.36% 
FTSE  8,463.46   8,461.50  -0.02% 
NIKKEI  35,839.99   36,045.38  0.57% 
SSE-Shangai  3,286.66   3,279.03  -0.23% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.17 4.16 -0.32% 
SHBA 2 vite 3.65 3.66 0.22% 
Gjermani 10 vite 2.50 2.46 -1.36% 
Gjermani 2 vite 1.74 1.71 -1.38% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit u tregtuan te perziera te 

merkuren, ndersa tregtaret analizuan nje mori te 

dhenash kyçe ekonomike ne rajon 

 

➢ Ekonomia e Gjermanise u zgjerua me 0.2% ne 

tremujorin e pare krahasuar me periudhen 

tremujore te meparshme, treguan te dhenat 

paraprake te merkuren, ndersa tensionet tarifore 

te SHBA-se kercenojne perspektiven e rritjes se 

vendit 

 

➢ Banka britanike Barclays raportoi te merkuren 

rritje te lehta ne fitimet maksimale dhe te poshtme 

ne tremujorin e pare, te nxitura nga performanca 

e forte e bankave te investimeve 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve u hapen me lart te 

merkuren, ndersa investitoret shqyrtuan nje tjeter 

mori fitimesh se bashku me te dhenat e rritjes 

ekonomike te eurozones. 

 

➢ Indeksi Stoxx 600 u rrit me 0.44% ne oren 8:08 te 

mengjesit ne Londer, pasi shenoi nje seance te 

gjashte pozitive radhazi te marten, duke zgjatur 

serine e tij me te gjate te fitimeve qe nga janari. 

Nderkohe, FTSE 100 i Mbreterise se Bashkuar u 

mbyll me lart per nje seance te 12-te, duke shenuar 

ecurine e tij me te mire qe nga viti 2017. 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kontratat e ardhshme te aksioneve te lidhura me 

S&P 500 rane ne renie heret te merkuren, ndersa 

tregtaret u pergatiten per nje shperthim te te 

dhenave ekonomike per te mbyllur nje muaj te 

trazuar tregtimi. Kontratat e ardhshme te S&P 500 

rane me 0.51%, ndersa kontratat e ardhshme te 

Nasdaq 100 humben 0.66%. Kontratat e ardhshme 

te Dow Jones Industrial Average shtuan 300 pike, 

ose 0.75% 

 

➢ Lars Klingbeil i Partise Socialdemokrate eshte 

zgjedhur per t'u bere ministri i ardhshem i 

financave te Gjermanise ne qeverine e ardhshme te 

koalicionit te qendres, duke zevendesuar Joerg 

Kukies, njoftoi partia. Klingbeil eshte zgjedhur 

gjithashtu per te marre pozicionin e zv.kancelarit. 

"Komiteti sot fillimisht i ngarkoi Lars Klingbeil 

detyren e zv.kancelarit dhe hyrjen ne qeverine e re 

si minister federal i financave", tha Matthias 

Miersch, sekretari i pergjithshem i SPD-se, gjate nje 

konference per shtyp te merkuren 

Ekonomia ne kosove 

 
➢ Perfaqesues te punetoreve te sektorit publik ne 

Kosove kane paralajmeruar protesta me 1 maj. 
Protesta do te nise ne oren 12:00 dhe do te kete 
ne fokus ngritjen e pagave, themelimin e 
Gjykates se Punes, respektimin e te drejtave te 
punes, zbatimin e marreveshjes kolektive e 
çeshtje te tjera 
 

➢ Me afrimin e zgjedhjeve te 11 majit, partite 
politike kane intensifikuar takimet me 
elektoratin, shume prej te cilave kane qene me 
biznesin. Gjate ketyre takimeve ato kane 
shpalosur edhe premtimet per permiresimin e 
klimes se te berit biznes ne vend 
 

➢ Numbeo ka publikuar listen e vendeve me pagat 
mesatare ne mbare boten. Zvicra prin ne listen e 
vendeve me pagat me te larta ne bote. 
Numbeo ka publikuar listen me 126, ku paga 
eshte llogaritur ne dollar. Nderkohe, ne vendin e 
70-te eshte Shqiperia me 705.86 dollare, ndersa 
Kosova e 80-ta me 564.76 dollare 

"Nje dikush dikur ishte nje askush qe donte dhe e beri"  
John Burroughs 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


